
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе.

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы  «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес  қағаз бетіндегі заңмен тең.

Приложение 1 к Правилам оказания
государственной услуги «Заключение об

определении сферы охвата оценки воздействия на
окружающую среду и (или) скрининга воздействий

намечаемой деятельности»

KZ42RYS00265298
12.07.2022 г.

Заявление о намечаемой деятельности

1. Сведения об инициаторе намечаемой деятельности:
для физического лица:

фамилия, имя, отчество (если оно указано в документе, удостоверяющем личность), адрес места жительства,
индивидуальный идентификационный номер, телефон, адрес электронной почты;

для юридического лица:
Государственное учреждение "Отдел строительства Бухар-Жырауского района Карагандинской области",
100400, Республика Казахстан, Карагандинская область, Бухар-Жырауский район, Ботакаринская п.а., п.
Ботакара, улица Абылайхана, дом № 39, 131040004447, АРИНОВ БОЛАТ БЕЙСЕМБЕКОВИЧ, 87215422248,
osag-bgr@mail.ru
наименование, адрес места нахождения, бизнес-идентификационный номер, данные о первом руководителе
, телефон, адрес электронной почты.

2. Общее описание видов намечаемой деятельности, и их классификация согласно приложению 1
Экологического кодекса Республики Казахстан (далее - Кодекс) «Реконструкция канализационных сетей с
очистными сооружениями поселка Кушокы Бухар-Жырауского района Карагандинской области». Очистка
сточных вод в объеме 900 м3/сут.

3. В случаях внесения в виды деятельности существенных изменений:
описание существенных изменений в виды деятельности и (или) деятельность объектов, в отношении
которых ранее была проведена оценка воздействия на окружающую среду (подпункт 3) пункта 1 статьи 65
Кодекса) Существующая схема очистки: песколовки - 2 шт., первичные отстойники - 6 шт. биофильтры - 2 шт
, в т.ч. 1 резервный, вторичные отстойники - 4 шт, биологические пруды - 10 площадью 63,13 га. Схема
очистки после реконструкции: Песколовки - 2 шт; Песковые площадки - 2 шт; Установка биологической
очистки, состоящая из двух компактных блочных установок Q = 450 м3/сут - 2 шт; Насосная станция подачи
сточных вод на доочистку (КНС № 1); Модули доочистки № 1 ÷ № 5 (всего 5 шт); Резервуары очищенной
воды (КНС № 2) - 2 шт; Насосная станция подачи иловых вод на механическое обезвоживание и на иловые
площадки (КНС № 3); Иловая площадка из 2-х карт; Насосная станция подачи дренажных вод в песколовки
(КНС № 4); Площадка складирования обезвоженного ила; сущ-ие билогические пруды - будут работать в
режиме испарения -как пруды-испарители 10 карт 63,13 га (возможны изменения в технологии в соотв с
замечаниями КВЭ). Также предусматривается реконструкция существующих и прокладка новых
канализационных сетей;
описание существенных изменений в виды деятельности и (или) деятельность объектов, в отношении
которых ранее было выдано заключение о результатах скрининга воздействий намечаемой деятельности с
выводом об отсутствии необходимости проведения оценки воздействия на окружающую среду (подпункт 4)
пункта 1 статьи 65 Кодекса) Ранее заключение о результатах скрининга воздействий намечаемой
деятельности не получалось.

4. Сведения о предполагаемом месте осуществления намечаемой деятельности, обоснование
выбора места и возможностях выбора других мест Карагандинская область, Бухар-Жырауский район, в 768



Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе.

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы  «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес  қағаз бетіндегі заңмен тең.

м. к югу от поселка Кушокы, геогр координаты: 50°23´72´´38 с.ш., 73°40´20´´43 в.д. Место осуществления
намечаемой деятельности обусловлено существующими очистными сооружениями. Проектом
предусматривается реконструкция.

5. Общие предполагаемые технические характеристики намечаемой деятельности, включая
мощность производительность) объекта, его предполагаемые размеры, характеристику продукции
Производительность: очистка сточных вод - 328 500 м3 в год, 900 м3/сут.; 37,5 м3/ч; 70,84 м3/ч, размеры 0,8
х 1,7 км. (вместе с прудами испарителями), продукция - очищенные сточные воды в прудах-испарителях.

6. Краткое описание предполагаемых технических и технологических решений для намечаемой
деятельности В проекте принята следующая схема очистки загрязненных сточных вод: – напорная подача
сточных вод на очистку; – пескоулавливание; – полная биологическая очистка (полное окисление
органических веществ) и аэробная стабилизация активного ила; – напорная подача сточных вод после
биологической очистки на физико-химическую доочистку; – введение гипохлорита натрия для
предварительного обеззараживания стока, окисления оставшихся органических соединений и для улучшения
санитарного состояния фильтров; – фильтрация на осветлительных фильтрах, загруженных кварцевым
песком для удаления взвешенных веществ; – электродеструкция органических молекул на протоке; –
введение гипохлорита натрия для полного обеззараживания стока и окисления остаточных органических
загрязнений, контактная выдержка. Учет расхода подаваемых стоков на очистные сооружения
осуществляется в КНС на входе в очистные сооружения. Учет расхода очищенных сточных вод
сбрасываемых на пруды испарители осуществляется прибором учета, установленным в модули доочистки №
5. Очищенные и обеззараженные сточные воды после контактной выдержки направляются в существующий
пруд-испаритель. Стабилизированный ил периодически сбрасывается в насосную станцию № 3 для подачи
его на механическое обезвоживание или на иловые площадки. Дренажные воды с иловых площадок,
оборудованных дренажной системой, возвращаются в насосную станцию подачи дренажных сточных вод
(КНС № 4) и направляются на песколовки, в голову процесса. .

7. Предположительные сроки начала реализации намечаемой деятельности и ее завершения
(включая строительство, эксплуатацию, и постутилизацию объекта) Предполагемые сроки СМР - октябрь
2022 - июль 2023 г. Эксплуатация с 2023 г. .

8. Описание видов ресурсов, необходимых для осуществления намечаемой деятельности, включая
строительство, эксплуатацию и постутилизацию объектов (с указанием предполагаемых качественных и
максимальных количественных характеристик, а также операций, для которых предполагается их
использование):

1) земельных участков, их площадей, целевого назначения, предполагаемых сроков использования
13 зем участков для канализ сетей - общая площадь -12,1217 га, Целевое назначение - обслуживание
существующих канализационных сетей; 1 участок под очистные сооружения - 68,8389 га, Целевое
назначение - для обслуживания объекта (очистные сооружения, контакт карта и биопруды) Предполагаемые
сроки использования - 25 лет (оборудование);

2) водных ресурсов с указанием:
предполагаемого источника водоснабжения (системы централизованного водоснабжения, водные объекты,
используемые для нецентрализованного водоснабжения, привозная вода), сведений о наличии
водоохранных зон и полос, при их отсутствии – вывод о необходимости их установления в соответствии с
законодательством Республики Казахстан, а при наличии – об установленных для них запретах и
ограничениях, касающихся намечаемой деятельности источник водоснабжения в период СМР и
эксплуатации- существующие сети поселка, объект входит в зону санитарной охраны канала Иртыш -
Караганда (во 2 пояс), сведения о принадлежности объекта к водоохранной зоне отсутствуют.;
видов водопользования (общее, специальное, обособленное), качества необходимой воды (питьевая,
непитьевая) источник водоснабжения в период СМР и эксплуатации- существующие сети поселка, в период
эксплуатации (сброс сточных вод в пруды-испарители после очистных сооружений) - спец
водопользование;
объемов потребления воды на период СМР - 3222,215 м3 (ориентировочно), период эксплуатации - 1208,15
м3;
операций, для которых планируется использование водных ресурсов на период СМР - 3222,215 м3
(ориентировочно) - из них 845,625 м3 хоз быт нужды, 1876 м3 - технич. нужды. (строит операции), период
эксплуатации - 1208,15 м3 - из них 36,5 м3 на хоз.питьевые нужды, 1171,65 м3 - приготовление солевого
раствора;

3) участков недр с указанием вида и сроков права недропользования, их географические



Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе.

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы  «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес  қағаз бетіндегі заңмен тең.

координаты (если они известны) недропользование не предусматривается;
4) растительных ресурсов с указанием их видов, объемов, источников приобретения (в том числе

мест их заготовки, если планируется их сбор в окружающей среде) и сроков использования, а также
сведений о наличии или отсутствии зеленых насаждений в предполагаемом месте осуществления
намечаемой деятельности, необходимости их вырубки или переноса, количестве зеленых насаждений,
подлежащих вырубке или переносу, а также запланированных к посадке в порядке компенсации
использование растительных ресурсов проектом не предусматривается, на рассматриваемом участке
отсутствуют зеленые насаждения, необходимость вырубки или переноса отсутствует;

5) видов объектов животного мира, их частей, дериватов, полезных свойств и продуктов
жизнедеятельности животных с указанием :
объемов пользования животным миром использование объектов животного мира проектом не
предусматривается;
предполагаемого места пользования животным миром и вида пользования Использование объектов
животного мира проектом не предусматривается, территория рассматриваемого объекта освоена ранее,
огорождена. Дикие (в т.ч. краснокнижные) и домашние животные на территорию попасть не могут ;
иных источников приобретения объектов животного мира, их частей, дериватов и продуктов
жизнедеятельности животных использование объектов животного мира проектом не предусматривается;
операций, для которых планируется использование объектов животного мира использование объектов
животного мира проектом не предусматривается;

6) иных ресурсов, необходимых для осуществления намечаемой деятельности (материалов, сырья,
изделий, электрической и тепловой энергии) с указанием источника приобретения, объемов и сроков
использования на период СМР - строительные материалы (песок, щебень, ПГС, гравий) будут закупаться в
готовом виде в г.Караганда у поставщиков, имеющих все необходимые разрешительные документы, Эл.
энергия-сущ. поселка (организация подключена к сетям), период эксплуатации - известь -1,25 т/год, соль -
35,478 т. (Караганда), эл.энергия согласно ТУ (разр.мощность 160 кВт;

7) риски истощения используемых природных ресурсов, обусловленные их дефицитностью,
уникальностью и (или) невозобновляемостью Риски истощения минимальны.

9. Описание ожидаемых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу: наименования
загрязняющих веществ, их классы опасности, предполагаемые объемы выбросов, сведения о веществах,
входящих в перечень загрязнителей, данные по которым подлежат внесению в регистр выбросов и переноса
загрязнителей в соответствии с правилами ведения регистра выбросов и переноса загрязнителей,
утвержденными уполномоченным органом (далее – правила ведения регистра выбросов и переноса
загрязнителей) СМР: 4,185292211 г/сек; 69,0238728029 т/год:1 кл. оп. - Свинец и его неорг. соед.-
0,0000000727 г/сек.; 0,0000000019 т.;Хлорэтилен-0,0000065 г/сек.; 0,0000004 т.; 2 кл. оп-Марганец и его соед
.-0,001233 г/сек.; 0,0008171 т.; Азота(IV)диоксид - 0,0199902 г/сек.; 0,0035553 т.; Фтористые газообр. соед. -
0,000555 г/сек.; 0,0000678 т.; Фториды неорг. плохо раств. - 0,001764 г/сек.; 0,000028 т.; 3 кл. опасности -
Железо (II, III) оксиды - 0,074233 г/сек.; 0,013024 т.; Олово оксид - 0,0000000383 г/сек.; 0,000000001 т.; Азот